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1. ÚVOD

Účelem ochrany rostlin je využít dostupných metod pro regulaci škodlivých organismů a

udržení zdravé rostliny. Zdravá rostlina je pak základní složkou celostního pohledu, kdy můžeme
uvažovat o řetězci: zdravá půda → zdravá rostlina → zdravá zvířata → zdraví lidé. Je tak
reflektován vzrůstající zájem o příčiny a následky jednotlivých kroků v ochraně rostlin.

V minulém století se prioritní staly chemické metody ochrany rostlin. S rozvojem
chemického průmyslu byly upřednostňovány (a v některých případech i nadále jsou) uměle
produkované účinné látky nabízející mnohdy efektivní a rychlé řešení regulace četnosti škodlivých
organismů. Při použití pesticidů v některých typech agroekosystémů však dochází k destabilizaci
celého systému, následně s nutností hledání řešení dalších problémů, např. negativní ovlivnění
necílových organismů, uvolnění niky pro příležitostné škůdce, rezidua účinných látek v prostředí.
V případě svilušky chmelové byla také potvrzena rezistence k několika účinným látkám akaricidů,
což vznáší nové nároky na systém ochrany rostlin.

S rozšiřováním poznatků o působení účinných látek, vzrůstá povědomí o riziku aplikace
pesticidů. Zároveň jsou zpřesňovány a dále propracovávány jednotlivé systémy ochrany rostlin
zahrnující též mechanické, agrotechnické, bioracionální a v neposlední řadě také biologické metody
regulace populací škůdců. Také v definování a vymezení systémů ochrany rostlin dochází ke
změnám a diverzifikaci, v případě integrované ochrany rostlin došlo v průběhu doby k vymezení
„konvenční integrované ochrany rostlin“, a tzv. „biointenzivní“. Biointenzivní integrovaná ochrana
se odklání od vzorců konvenční ochrany rostlin a od využívání chemické ochrany směrem
k biologickým metodám regulace populací škůdců.

V současné době vystupují při regulaci populací škodlivých organismů do popředí principy
trvale udržitelných systémů, nedílnou součástí strategií je respektování ochrany životního prostředí,
krajiny a zdraví lidí. Jednou z cest snahy o snížení vnosu cizorodých látek do prostředí je využití
přirozených vztahů mezi organismy. Parazitace, predace, saprotrofismus a ostatní vztahy se běžně
vyskytují v agroekosystémech, často však zůstávají skryty pozornosti člověka. V případě roztočů
zůstávají přirozeně se vyskytující epizootie nepovšimnuty také z důvodů malých rozměrů.

Trvale udržitelné zemědělství je často definováno jako eko-kompatibilní a v tomto smyslu je
také považováno za alternativní vůči zemědělství konvenčnímu. Teorie i praxe trvale udržitelného
zemědělství se odvíjí od čtyř základních principů: 1) prevence znečišťování, 2) zvýšení kvality, 3)
redukce kvantity a 4) zachování biodiversity. Na rozdíl od konvečních nejsou trvale udržitelné
zemědělské technologie parametrizovány pouze standardními ekonomickými kritérii (např. náklady,
kvalita produkce), ale i tím, jakým způsobem se podílejí (resp. nepodílejí) na spotřebě
neobnovitelných přírodních zdrojů a jak přispívají k ochraně životního prostředí a lidského zdraví.

Biologická ochrana proti svilušce chmelové využívá přednostně dravých roztočů, tvořících
klíčové komponenty, na kterých je vystavěna regulace četnosti populace svilušky. Systému je
využíváno především v ochraně skleníkových kultur (kde jsou v porovnání s pesticidy výhodou
ochranné lhůty) a dlouhotrvajících kultur, např. ovocných výsadeb a vinic. Další organismy
standardně využívané v biologické ochraně rostlin (dravé ploštice, bejlomorky) obvykle mají širší
potravní spektrum, svilušku chmelovou využívají pouze jako jeden z potravních zdrojů. Na stejné
úrovni ve vztahu ke svilušce chmelové je též zapojení entomopatogenních resp. akaropatogenních
hub do systému ochrany rostlin. Záměrné využívání hub ve sklenících je primárně cíleno na
odlišnou skupinu, např. molice a mšice. Komerčně využívané druhy mají široké spektrum hostitelů,
status akaropatogena spíše unikal pozornosti. Nosnou myšlenkou předložené studie je příspěvek k
poznání vzájemných interakcí mezi sviluškou chmelovou a vybranými druhy hub. Tato oblast není
prozatím příliš definována, protože však houby mohou přetrvávat ve fyloplánu delší dobu,
entomopatogenní Hyphomycetes vystupují také jako saprotrofní druhy, jsou schopny dalšího šíření,
představují jednu z možných složek regulace populací svilušky chmeloví

Následující práce by měla přiblížit vzájemný vztah: sviluška Tetranychus urticae a
entomopatogenní resp. akaropatogenní houby, ověřit ovicidní účinnost vybraných druhů hub,
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porovnat jednotlivé kmeny hub, ať již autochtonních či tvořících součást standardních biopreparátů,
a načrtnout možnosti zvyšování účinnosti pasážováním a využitím kombinace hub a akaricidů.
Zároveň si klade za cíl naznačit možný přesah z laboratorního prostředí směrem k běžným
agroekosystémům, jejichž nedílnou součástí je sviluška chmelová vystupující jako polyfágní
kosmopolitně rozšířený škodlivý činitel.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Integrovaná ochrana rostlin

Integrovaná ochrana rostlin (IOR) představuje strategii, ve které jsou v socioekonomickém
kontextu farmářského systému, spojení prostředí a populační dynamiky škůdců, využívány všechny
dostupné regulační postupy, včetně fyzikálních, chemických a biologických, s cílem udržení
populační hustoty škodlivých činitelů pod hladinou způsobující ekonomické poškození (Pell et al.
2001). V oblasti praktické metodologie IOR jsou však záměrně upřednostňovány a účelově
kombinovány nechemické metody regulace četnosti populací škůdců, zejména pak metody
biologické, agrotechnické, genetické a bioracionální. V tomto kontextu jsou příkladem praktické
realizace IOR programy, ve kterých je např. biologická ochrana kombinována s
využíváním rezistence hostitelských rostlin. Oba uvedené mechanizmy regulace populací škůdců
jsou obecně považovány za kompatibilní, protože na rezistentních rostlinách bývá pomalejší
sezónní populační dynamika škůdců, čímž se zároveň zvyšuje regulační kapacita biologického
agens a pravděpodobnost, že v daném sytému bude populace cílového druhu škůdců udržena pod
hladinou škodlivosti (Bergman, Tingey 1979; Boethel, Eikenbary 1986; Krips et al. 1999).

V současnosti je známo několik desítek definicí IOR, které se liší nejen v obecných
formulacích, ale i v hlavních cílech. Stávající definiční kontinuum IOR osciluje od jednoduchých,
pragmatických a úzce orientovaných definicí (definice zaměřené na základní principy programů
IOR zemědělských plodin a kultur) až po verze definující IOR velmi široce (definice více
orientované na praktické i obecné aspekty životního prostředí, trvale udržitelný rozvoj, alternativní
a ekologické systémy hospodaření apod.). V posledních letech lze v definičním kontinuu IOR
zaznamenat zřetelnou tendenci detailnější diferenciace IOR, což vyústilo v zavedení termínů
„konvenční“ a „biointenzivní“ IOR (Defour 2001; Landa 2004). Nové pojetí a vnitřní diverzifikace
IOR představuje velmi významný posun v oblasti teorie a praxe IOR. V tomto pojetí je jednoznačně
a výrazně zvýšen důraz na formální i obsahové aspekty IOR, přičemž klíčový diferenciační význam
sehrává metodologie IOR. Základní rozdíly substrategií (konvenční resp. biointenzivní) IOR lze
nejpřesněji definovat pomocí termínů „proakce resp. prevence“ (biointenzivní IOR) a „reakce resp.
kurace“ (konvenční IOR). Druhým klíčovým aspektem je úroveň akceptace syntetických pesticidů.
Definice biointenzivní IOR používání syntetických pesticidů nepřipouští, naproti tomu definice
konvenční IOR používání syntetických pesticidů připouští a v extrémní verzi staví syntetické
pesticidy na roveň ostatním metodám regulace a ani neformuluje princip cílené preference metod
nechemických (Defour 2001). Významné rozdíly mezi konvenční a biointenzivní IOR lze
zaznamenat v mnoha aspektech, nicméně velmi dobře se tyto rozdíly demonstrují na odlišnostech
v pojetí a postavení biologické ochrany rostlin. Biologická ochrana rostlin je běžnou až obligátní
součástí všech definicí IOR. V konveční IOR je biologická ochrana chápána velmi široce a zahrnuje

[…]


urticae. Nelze však jednoznačně říci, že se pasážováním přes živé hostitele navyšuje
akaropatogenní účinnost, neboť v některých sledovaných parametrech nebyly zaznamenány
statisticky významné rozdíly. U všech pasáží kmene P1 však byla zaznamenána sporulace na
vajíčcích svilušky, zatímco u původního kmene P1 nedospěl vývoj patogena do fáze sporulace
na hostiteli.

9. Při použití kombinace vybraných kmenů hub s přípravky OMITE 50 WP (účinná látka

propargite) a TRIACT™90 EC (přípravek na bázi „neem oil“) nebyla zaznamenána inhibice
klíčení a vývoje entomopatogenních hub.

10. V pokusech sledujících kompatibilitu entomopatogenních hub se subletálními dávkami

přípravků OMITE 50 WP (a..i. propargite) a TRIACT™90 EC (přípravek na bázi „neem oil“)
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bylo zaznamenáno zvýšení mortality v populacích svilušky T. urticae ošetřených suspenzí
konidií kombinovaných a aplikovaných formou tank-mix“ s uvedenými pesticidy.

11. Po aplikaci hub v kombinaci s pesticidy došlo nejen ke zvýšení mortality (akaricidní účinek,

dosažení průměrné hodnoty ISP 1,0), ale i k rychlejšímu vývoji hub v saprotrofní fázi
vývojového cyklu a u všech testovaných kmenů bylo zaznamenáno rychlejší dosažení hranice
ISP 1,5.

12. U komerčně produkovaných biopreparátů BOTANIGARD®, MYCOTAL®, PFR 97TM20% WDG a

VERTALEC® byl prokázán akaropatogenní účinek a kmeny, na jejichž bázi jsou tyto
biopreparáty konstruovány byly schopny na svilušce chmelové realizovat celý vývojový cyklus
i ve skleníkových podmínkách. Přípravky MYCOTAL®, PFR 97TM20% WDG a BOTANIGARD®

vykázaly akaropatogenní účinnost na úrovni přesahující charakteristiku „vedlejší účinek“ a při
jejich aplikaci lze předpokládat významný akaropatogenní účinek, který na preparátech (s
výjimkou přípravku BOTANIGARD®) není deklarován.

13. Kmen H20 houby P. fumosoroseus vykázal schopnost realizovat kompletní vývojový cyklus na

svilušce chmelové na okurkách v podmínkách typických produkčních skleníků. Úroveň
kolonizace povrchu rostlin a dlouhodobé přežívání kmene na rostlinách naznačuje možnost
tohoto kmene dlouhodobě ovlivňovat populaci svilušky chmelové, případně i jiných druhů
škůdců.

8. SUMMARY
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Grafický list 1. Demonstrace metodických aspektů práce – sviluška chmelová

Chov svilušky chmelové (T. urticae), hostitelská
rostlina Phaseolus vulgaris

Sviluška chmelová na živné rostlině -
počáteční vývoj populace, list zelený, svilušky
kolonizují spodní stranu listu.

List s příznaky napadení sviluškou chmelovou –
svrchní strana listu. Počátek napadení rostliny,
bez přítomnosti pavučinky.

Zdravá vajíčka svilušky chmelové – kulovitý
tvar, lesklá, bělavě průhledné. Odchylky od
těchto znaků umožňují odlišit vajíčka zdravá a
časně infikovaná.

Dospělá sviluška chmelová T. urticae - změny v
pohyblivosti, barvě a chování umožňují odlišení
zdravých jedinců od časně infikovaných.

Dospělec svilušky chmelové porostlý myceli-
em houby P. fumosoroseus, nepravidelný tvar
a barva vajíčka indikují časnou infekci houbou
P. fumosoroseus

Grafický list 2. Demonstrace metodických aspektů práce

Reaktivace houby Metarhizium anisopliae kmen
M080 – sporulace na povrchu pelety

Kultivace na povrchu umělé živné půdy –
14-denní kultura houby B. bassiana kmen A
38

Čisté rostliny (Phaseolus vulgaris) určené
k získání terčíků. Rostlinám byl odstraněn
vzrůstný vrchol ve fázi děložních listů.

Pokusná jednotka - listové terčíky se sviluškou
chmelovou T. urticae. Terčíky jsou položeny na
povrchu ovlhčené buničiny.

Pokusná jednotka - listové terčíky s T. urticae
na povrchu 2% agaru.

Pokusná jednotka – přirozená expozice listů
(obrácená Petriho miska)

Grafický list 3. Demonstrace akarifágního statusu houby Lecanicillium lecanii

Dospělec svilušky chmelové T. urticae

Sporulace houby Lecanicillium lecanii

na povrchu svilušky chmelové (SEM, 500x)

Detail sporulace houby Lecanicillium lecanii

na povrchu svilušky chmelové (SEM, 5000x)

Sviluška chmelová porostlá plně sporulujícím
myceliem houby L. lecanii (SEM, 100x)

Sviluška chmelová porostlá myceliem houby
L. lecanii, uchycena v trichomech rostliny

Plná sporulace houby L. lecanii na povrchu
svilušky chmelové (SEM, 100x)

Grafický list 4. Demonstrace akaropatogenního statusu houby P. fumosoroseus

Vajíčko svilušky chmelové infikované houbou
P. fumosoroseus – mycelium patogena se
rozrůstá do okolí vajíčka (SEM, 150 x)

Detail vajíčka svilušky chmelové plně
porostlého myceliem P. fumosoroseus (SEM,
500 x)

Detail vajíčka svilušky chmelové – utváření
myceliální sítě (SEM, 500x)

Mrtvý dospělec svilušky chmelové – změněný
tvar (SEM, 150x)

Detail růstu patogena na povrchu hostitele
(SEM, 6 500x)

Plná sporulace houby P. fumosoroseus

na povrchu svilušky chmelové (SEM, 500x)