JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra rostlinné výroby - oddělení ochrany rostlin

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

Vážená paní

PROF. ING. MAGDALÉNA HRABÁNKOVÁ, CSc.

DĚKANKA ZEMĚDĚLSKÉ FAKULTY, JU V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH

Vyřizuje: - Fax. E-mail: Datum:
prof. Ing. Zdeněk Landa, CSc. +420 387 772 437 zlanda@zf.jcu.cz 10. 5. 2006

VĚC: DOPORUČENÍ ŠKOLITELE K OBHAJOBĚ DIZERTAČNÍ PRÁCE

Vážená paní děkanko,

jako školitel Ing. Pavlína Bobkové doporučuji její disertační práci na téma, „Využití entomopatogenních a akarifágních hub v biologické ochraně proti svilušce chmelové *Tetranychus urticae*“, k obhajobě.

S pozdravem

.....
PROF. ING. ZDENĚK LANDA, CSc.

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra rostlinné výroby - oddělení ochrany rostlin

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

Vážená paní
PROF. ING. MAGDALÉNA HRABÁNKOVÁ, CSc.
DĚKANKA ZEMĚDĚLSKÉ FAKULTY, JU V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH

Vyřizuje: - Fax. E-mail: Datum:
doc. Ing. Jiří Diviš, CSc. +420 387 772 444 divis@zf.jcu.cz 10.5. 2006

VĚC: DOPORUČENÍ VEDOUCÍHO KATEDRY K OBHAJOBĚ DIZERTAČNÍ PRÁCE

Ing. Pavlína Bobková je absolventkou Zemědělské fakulty JU v Českých Budějovicích. Prezenční doktorandské studium ve vědním oboru Ochrana rostlin zahájila v roce 2000 na katedře rostlinné výroby, kde pracovala pod vedením školitele prof. Ing. Zdeňka Landy, CSc. Ing. Pavlína Bobková se podílela na řešení výzkumných úkolů zaměřených na problematiku využití entomopatogenních a akaropatogenních hub v ochraně rostlin. V rámci profilace rostlinolékařství byla zapojena i do výuky, kde připravovala a vedla vybraná cvičení z předmětu Obecná a Speciální rostlinolékařská zoologie. Odborné zkoušky doktorandského studia skládala v souladu se studijním plánem. Státní doktorskou zkoušku složila 3. 10. 2003.

Školící pracoviště tímto doporučuje předloženou práci Ing. Pavlíně Bobkové k obhajobě.

.....
doc. Ing. JIŘÍ DIVIŠ, CSc.
vedoucí katedry rostlinné výroby